
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sabiedriskā labuma organizācija 
 

Nodibinājums “Bērnu slimnīcas fonds” 
  

2022. GADA PĀRSKATS 
 



SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJA NODIBINĀJUMS “BĒRNU SLIMNĪCAS FONDS” 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

 
2 

 
 

Vadības ziņojums 
 
 
Pārskata gada darbības pārskats un turpmākas darbības plāns 
 
Organizācijas svarīgākie sasniegumi pārskata gadā un tās attīstības perspektīvas 
 

2022. gadā, pateicoties sadarbības partneru un sabiedrības atsaucībai, Bērnu slimnīcas fonds 
turpināja īstenot vairākus svarīgus statūtos minētos mērķus, kā arī uzsāka jaunus projektus ar mērķi veicināt un 
uzlabot bērnu veselību Latvijā. 2022. gadā tika veikti vairāki būtiski uzlabojumi Bērnu slimnīcas (BKUS) 
infrastruktūrā ar mērķi veicināt mazo pacientu atveseļošanos un labsajūtu. Kā lielākos uzlabojumus var minēt 
jaunā dienas stacionāra labiekārtošanu, 24 daudzfunkcionālo gultu iegādi BKUS mazo pacientu vajadzībām un 
komunikācijas tāfeļu iegāde un nodrošināšana visās BKUS mazo pacientu palātās. 2022.gadā tika arī uzsākta 
ziedojuma piesaistes kampaņa BKUS psihiskās veselības centra labiekārtošanai, kas ir pēdējo gadu lielākais 
notikums bērnu psihiskās veselības jomā. 

 
Lai nodrošinātu BKUS mazo pacientu labsajūtu, sadarbībā ar Latvijas bērnu onkoloģijas fondu tika 

realizēti vairāki atbalsta projekti: tika sniegts ikmēneša finansiāls atbalsts onkoloģijas pacientu ģimenēm, 
realizēts projekts «Standarta procedūru izstrāde bērnu ļaundabīgo audzēju molekulārai raksturošanai», kurā 
piedalās 13 Bērnu slimnīcas speciālistu komanda un kā ietvaros 2022. gada laikā nodoti 67 pacientu audzēju 
audu paraugi un tika apmaksāti hematoonkoloģijas nodaļas pacientiem vajadzīgie valsts neapmaksātie 
medikamenti. 

 
2022.gadā tika uzsākta jauna iniciatīva “Piepildi bērna sapni”. Ar uzņēmuma Roche Latvija atbalstu 

tika izveidota jauna ziedojumu platforma BSF interneta vietnē. Projekta mērķis ir īstenot BKUS pacientu 
pieredzes daļas iniciatīvu: piesaistīt ziedotājus BKUS hronisko pacientu sapņu piepildīšanai. 
Lai nodrošinātu BKUS pacientu labsajūtu un veselību, BSF visa gada garumā nodrošināja analīžu sūtīšanu, 
valsts neapmaksāto medikamentu apmaksu, medicīnas materiālu iegādi un citas ārkārtas vajadzības BKUS 
pacientu veselībai. Paralēli visa gada garumā tika arī nodrošinātas tādas programmas kā “Braucam mājās”, kas 
ir transporta nodrošināšana BKUS pacientiem (hematoonkoloģijas, ķirurģijas, uc nodaļas), programma 
“Drosmes kastes” (motivācijas balviņas mazajiem pacientiem, par drosmīgi izturētu procedūru), programma 
“Veseļojies ar prieku bērnu slimnīcā”, kas nodrošina dažādu radošo materiālu iegādi, programma “Drošais 
apmetnis”, kas nodrošina sociālu palīdzību trūcīgam vecākam, laikā, kad ir jāatrodas blakus bērnam slimnīcā 
un sadarbībā ar atbalstītājiem – tika organizēti dažādi svētki BKUS, tai skaitā Māsu dienas. 

 
Bērnu slimnīcas fonds 2022.gadā turpināja atbalstīt Mātes piena bankas darbību, atbalstīja virtuālās 

realitātes ieviešanu BKUS, nodrošināja personāla tālākizglītību visa gada garumā (apmaksājot lidojumus BKUS 
speciālistiem un ārvalstu speciālistiem, apmācības un stipendijas rezidentiem). Tāpat tika īstenots jaunās 
virtuves koncepts un kustība "Ēstprieks" BKUS (produkti ēdienreizēm, vienreizējie iepakojumi, vienreizējie 
piederumi) visa gada garumā. 

 
2022.gadā pirmo reizi BSF sadarbībā ar Latvijas bērnu onkoloģijas fondu, organizēja konferenci 

«Precīzijas medicīnas tīklošanās forums», kurā eksperti no Baltijas, Rietumeiropas un Skandināvijas valstīm 
dalījās pieredzē par jaunākajām iespējām onkoloģisko saslimšanu diagnostikā un ārstēšanā. 
Bērnu slimnīcas fonds turpināja iesākto un ilggadējo labdarības pasākumu – Eņģeļi pār Latviju, kuru ietvaros 
tika vākti ziedojumi un nodrošināta palīdzība vairāk nekā 470 bērniem, kuriem bija nepieciešama palīdzība pēc 
ārstēšanās Bērnu slimnīcā. Visvairāk palīdzība tika sniegta bērniem ar autiskā spektra traucējumiem (AST), 
tāpat atbalsts tika sniegts bērniem ar kustību traucējumiem un atbalsts ārkārtas gadījumos. 

 
Lai sniegtu papildus atbalstu vecākiem, kuri audzina bērnus ar AST, BSF 2022.gadā ieviesa 

programmu “Viegliem soļiem”, kas ir izveidota Ziemeļīrijā un ir adaptēta Latvijas situācijai ar mērķi nodrošināt 
ģimenes ar pierādījumiem balstītām metodēm, kuras var izmantot mājas apstākļos brīžos, kad nav iespējas tikt 
pie ABA speciālista. Latvijā šī programma vecākiem ir pieejama bez maksas.  

 
Sākoties Krievijas iebrukumam Ukrainā, BSF nekavējoties sāka sniegt atbalstu Ukrainas bērnu 

bēgļiem. Lai to realizētu, tika izveidota atbalsta programma “Palīdzi celties”, kuras ietvaros un sadarbībā ar 
Latvijas Televīziju tika noorganizēts koncerts Ukrainas bēgļu bērnu atbalstam, sniegts psihoemocionāls atbalsts 
un atbalsts dažādām veselības grūtībām,. Kopumā psiholoģisko atbalstu ir saņēmuši vairāk nekā 500 Ukrainas 
bērnu un viņu tuvinieku. 2022.gada nogalē, lai palīdzētu tiem bērniem, kuri joprojām dzīvo Ukrainā, Bērnu 
slimnīcas fonds uzsāka sadarbību ar lielāko bērnu slimnīcu Ukrainā- Ohmatdyt. Sadarbības ietvaros BSF 
organizēja psiholoģiskās rehabilitācijas nometni 20 bērniem un viņu mammām.   
Paralēli, ar Sabiedrības integrācijas fonda apstiprinātu projektu palīdzību, atbalstam Ukrainas bēgļu bērniem 
tika piesaistīti brīvprātīgie darbinieki un tika izveidotas 15 animācijas filmiņas “Karš Ukrainā bērna acīm”, kuras 
tika veidotas no Ukrainas bēgļu bērnu zīmējumiem. 

 
Pateicoties Aktīvo iedzīvotāju fondam un Sabiedrības integrācijas fondam, BSF bija iespēja īstenot 

vairākas sabiedriskas iniciatīvas, pārstāvot mazaizsargātu grupu intereses. Ar Aktīvo iedzīvotāju fonda atbalstu, 
2022.gadā tika realizēts projekts “Es un Tu, Mēs”, ar mērķi veidot atbalsta sistēmu bērniem ar kustību 
traucējumiem – tehnisko palīglīdzekļu nodrošināšanā. Projekta ietvaros veiksmīgi tika realizētas domnīcas ar 
atbildīgajām institūcijām, BKUS speciālistiem un dažādām citām organizācijām, realizēts raidierakstu cikls 
“Vienādas iespējas visiem” un realizētas aptaujas vecākiem, kuru bērni ir ar kustību traucējumiem. Projekta 
realizēšana tiks turpināta 2023.gadā. 



SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJA NODIBINĀJUMS “BĒRNU SLIMNĪCAS FONDS” 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

 
3 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
Pārskata gada darbības pārskats un turpmākas darbības plāns (turpinājums) 

 
Tāpat ar Sabiedrības integrācijas fonda palīdzību tika realizēts projekts “Mazaizsargātas sabiedrības 

grupas interešu aizstāvība, veidojot valsts atbalsta sistēmu: Rīcības plāns 2022. – 2025.gadam nepilngadīgo 
grūtnieču atbalstam Latvijā”. Projekta ietvaros tika veikts kvalitatīvs pētījums par sievietēm ar grūtniecības un 
dzemdību pieredzi līdz pilngadības sasniegšanai, realizētas diskusijas un domnīcas ar atbildīgajām institūcijām, 
BKUS speciālistiem un dažādām nevalstiskām organizācijām, tika izstrādātas rekomendācijas gan atbalsta 
sniegšanai grūtniecības laikā (psiholoģisks, praktisks atbalsts, atbalsts izglītības turpināšanai), gan preventīvas 
darbības grūtniecības skaitu mazināšanai. Tāpat tika izveidoti informatīvi izglītojoši materiāli, lekcijas un atbalsta 
grupas nepilngadīgām grūtniecēm un māmiņām/tēviem. 2022.gadā tika arī atjaunota brīvprātīgo mentoru 
programma nepilngadīgām grūtniecēm, kura 2023.gadā ir plānota plašāka – piedāvājot arī atbalstu 
nepilngadīgām grūtniecēm, arī ārpus BKUS speciālistu redzes loka. 
Arī 2022.gadā BSF turpināja nodrošināt Vecāku mājas darbību, kurā naktsmītnes tika nodrošinātas 562 
vecākiem, kuru bērni atradās BKUS. 

 
Redzot, cik ļoti nepieciešams ir ziedotāju atbalsts daudziem bērniem ar hroniskām un smagām 

veselības problēmām, Bērnu slimnīcas fonds 2023.gadā turpinās piesaistīt sabiedrības palīdzību šim mērķim. 
Kā arī viena no prioritātēm būs atbalsts Bērnu slimnīcas infrastruktūras attīstībai: primāri palīdzot labiekārtot 
Bērnu psihiskās veselības centru, nodrošinot veselības aprūpes attīstības centra (HAC) projekta tālāku attīstību. 
Tāpat BSF turpinās piedalīties jauna onkoloģijas pacientu audzēja materiālu pētniecības projekta posmā 
sadarbībā ar Latvijas bērnu onkoloģijas fonda, BMC un slimnīcas speciālistiem. BSF turpinās piedalīties dažādu 
pasākumu organizēšanā, BKUS personāla tālākizglītības atbalstīšanā, turpinās atbalstīt Ēstprieka kustību 
BKUS un palīdzēs organizēt precīzijas medicīnas tīklošanās forumu 2023.gadā. 

 
2023.gadā Bērnu slimnīcas fonds turpinās sarunas ar valsti, atbildīgajām ministrijām par bērniem ar 

kustību traucējumiem (Tehnisko palīglīdzekļu jomas sakārtošana) un veltīs īpašu uzmanību bērniem ar AST, 
kuri vēl joprojām nesaņem valsts atbalstu, kā arī uzsāks realizēt projektu.  BSF turpinās atbalstīt arī Ukrainas 
bēgļu bērnus Latvijā, kā arī rīkos psihoemocionālā atbalsta nometnes Ohmatdyt slimnīcas pacientiem un viņu 
mammām. 2023.gadā BSF uzsāks jaunu projektu ar mērķi pilnveidot atbalsta sistēmu valstī bērniem ar 
uzvedības grūtībām skolās. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJA NODIBINĀJUMS “BĒRNU SLIMNĪCAS FONDS” 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

 
4 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats par 2022. gadu 
 

 Pielikums 2022 2021 
  EUR  EUR 
     
Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 1 3 557 188  3 011 820 
     
Saņemtās dotācijas 2 247 495  284 773 
     
Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 3 3 365  3 858 
     
Citi ieņēmumi 4 9 664  19 354 
     
Ieņēmumi kopā  3 817 712  3 319 805 
     
Izdevumi:     
     

Algas  (322 783)  (363 780) 
     
Sociālās apdrošināšanas maksājumi  (98 389)  (76 768) 
     
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
nolietojums un norakstīšana  (945)  (562) 
     
Citi izdevumi  (2 718 264)  (2 004 568) 

     
Izdevumi kopā 5 (3 140 381)  (2 445 678) 
     
Ieņēmumu un izdevumu starpība  677 331  874 127 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJA NODIBINĀJUMS “BĒRNU SLIMNĪCAS FONDS” 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

 
5 

 
Bilance 2022. gada 31. decembrī        (1) 

 Pielikums 31.12.2022.   31.12.2021. 
  EUR  EUR 
Aktīvs     
Ilgtermiņa ieguldījumi     
Pamatlīdzekļi:     

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  999  1 260 
Pamatlīdzekļi kopā: 6 999  1 260 

     
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi:     

Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā 7 1 440  1 440 
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā:  1 440  1 440 

    
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā:  2 439 2 770 
    
Apgrozāmie līdzekļi    
Krājumi:    

Materiāli  17 641 17 092 
Krājumi kopā:  17 641  17 092 
     
Debitori:    

Pircēju un pasūtītāju parādi  776 776 
Citi debitori  18 623  27 712 

Debitori:  19 400  28 488 
     
Nauda: 8 3 837 990  3 188 789 
     
Apgrozāmie līdzekļi kopā:  3 875 031  3 234 369 
    
Aktīvu kopsumma  3 877 470 3 237 069 
     
     
Pasīvs     
Rezerves fonds:     

Iepriekšējo gadu rezerves fonds  3 105 146  2 231 019 
Pārskata gada rezerves fonds  677 331  874 127 

Rezerves fonds kopā: 9 3 782 477  3 105 146 
     

Kreditori:     
Īstermiņa kreditori:     

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 10 66 467  91 393 
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas  

 
11 9 575  14 136 

Pārējie kreditori  -  - 
Uzkrātās saistības 12 18 951  26 394 

Īstermiņa parādi kreditoriem kopā:  94 993  131 923 
     

Pasīvu kopsumma  3 877 470  3 237 069 
 


